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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Продуктивный пласт, коллектор нефти и газа, чаще всего сложен

осадочными терригенными и карбонатными породами: песчаником, известняком

и др. Интенсивность притока во многом зависит от фильтрационных свойств

пласта и пластовых флюидов. Система «Скважина-пласт» является

неравновесной. Все изменения в ней зависят от соотношения температур,

давлений, от характеристик промывочных жидкостей, состава пород,

неоднородности пластов, свойств коллекторов, и насыщающих их флюидов.

Коллекторские свойства пласта меняются при этом по-разному при

разбуривании пласта, при вскрытии его перфорацией, интенсификации и в

процессе испытания скважин [13,14]. Они могут возрастать или снижаться,

вплоть до прекращения притока флюидов [17]. Для проектирования жидкости

вскрытия продуктивного пласта определение коэффициента потери

проницаемости для нефти является важным фактором.

Одним из основных факторов, влияющих на состояние прискважинной

зоны пласта, является физико-химическое воздействие на него буровой

промывочной жидкости при первичном вскрытии. Проникновение в эту зону

фильтрата промывочной жидкости вызывает изменение фильтрационно-

ёмкостных свойств продуктивного пласта, в результате чего вокруг скважины

образуется зона с пониженной, по сравнению с естественной, проницаемостью

[52].

При вскрытии продуктивного пласта на репрессии, используя

промывочную жидкость на водной основе, неизбежно проникновение фильтрата

в пласт. Проникновение фильтрата влияет на дальнейшую эксплуатацию

скважины и в особенности на многофазное течение в пористой среде. Кроме

того, это может повлиять на точность каротажных приборов. Применение

гидродинамического моделирования двухфазной фильтрации позволяет

определить важные параметры процесса вторжения постороннего флюида в

пласт-коллектор. Оценка количественных изменений фильтрационных
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параметров пород призабойной зоны пласта после проникновения фильтрата

промывочной жидкости позволяет правильно выбирать состав жидкости

вскрытия и предупреждать возможные осложнения в процессах дальнейшей

эксплуатации скважин [8].

Цель диссертационной работы.

Повышение качества вскрытия продуктивных пластов при бурении

нефтяных скважин.

Идея диссертационной работы.

Использование методов математического моделирования для подбора

оптимальной промывочной жидкости для сохранения коллекторских свойств

пласта.

Основные задачи исследований.

1. Анализ методов исследования изменения фильтрационно-ёмкостных

свойств призабойной зоны продуктивного пласта вследствие воздействия

буровых промывочных жидкостей.

2. Определение необходимого спектра экспериментальных и стендовых

исследований для построения гидродинамической модели фильтрации в

призабойной зоне.

3. Разработка модели для определения объема фильтрата промывочной

жидкости на водной основе, проникающего в пласт при первичном вскрытии.

4. Разработка методики, позволяющей оценить степень снижения

фильтрационно-ёмкостных свойств пласта с учётом свойств промывочной

жидкости, пластового флюида и характеристик порового пространства

продуктивного пласта.

5. Разработка критерия для выбора оптимальной рецептуры промывочной

жидкости с учётом фильтрационных характеристик породы и физико-

химических свойств пластового флюида.

Методы научных исследований.

Методы научных исследований включали в себя: аналитические

исследования по двухфазной фильтрации в поровом пространстве; обработку
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экспериментальных данных методами математической статистики; построение

эмпирических моделей на основании корреляционного и регрессионного

анализа; экспериментальные исследования, направленные на изучение

взаимодействия фильтрата буровых промывочных жидкостей с нефтью в

поровом пространстве горной породы. Параметры промывочных систем

определяются путём лабораторных исследований. Для построения моделей

относительных фазовых проницаемостей, а также показателя восстановления

проницаемости произведены стендовые испытания.

Научная новизна.

Научная новизна заключается в разработанном критерии по подбору

оптимальной рецептуры промывочной жидкости с учётом фильтрационных

характеристик породы и пластового флюида. Входными параметрами критерия

являются средняя насыщенность фильтратом призабойной зоны и радиус

проникновения, которые определяются расчётным путём. Для определения этих

параметров разработана методика для расчёта объёма фильтрата промывочной

жидкости на водной основе, проникающего в призабойную зону пласта при

первичном вскрытии, с учётом законов фильтрации при формировании

фильтрационной корки или плёнки и дальнейшей фильтрации через неё.

Построены модели для расчета радиуса средней насыщенности фильтратом

призабойной зоны пласта и положения фронтальной насыщенности для пластов

с капиллярной структурой поровых каналов. Выведена функция распределения

потоков фаз с учётом капиллярного давления.

Основные защищаемые положения.

1. Разработанная математическая модель позволяет определить объём

проникновения фильтрата с учетом его вязкости при пластовой температуре,

избыточного давления, площади фильтрации и времени фильтрационного

процесса.

2. Предложенный критерий, включающий в себя насыщенность порового

пространства фильтратом и радиус его проникновения, позволяет выбрать

7

промывочную жидкость с учетом минимального снижения проницаемости

призабойной зоны пласта при первичном вскрытии.

Практическая ценность работы.

Разработанная методика позволяет на основании стендовых и лабораторных

исследований на стадии проектирования строительства скважин выбрать с

учётом пластовых условий промывочную систему для вскрытия пласта, что

позволяет предотвратить снижение проницаемости призабойной зоны и

способствовать повышению нефтеодачи.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе

ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет» в курсе

«Гидроаэромеханика в бурении» по направлению подготовки 21.04.01

«Нефтегазовое дело» магистерская программа «Строительство наклонно-

направленных и горизонтальных скважин».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается аналитическими и экспериментальными исследованиями,

высокой сходимостью результатов численного эксперимента и

воспроизводимостью полученных данных.

Апробация работы.

Основные положения диссертационной работы докладывались на

международной научно-практической конференции «Ашировские чтения»

(Туапсе, 2014, 2015, 2016, Самара, 2017); международной научной конференции

«Актуальные вопросы науки и образования» (Москва, 2016); международной

научно-практической конференции «Бурение в осложнённых условиях» (Санкт-

Петербург, 2016), научно-практической конференции «Инжиниринг

строительства и реконструкции скважин» (Самара, 2017).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 15 печатных работ, в том

числе 4 работы изданы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК.
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 Структура и объём работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка используемой литературы, содержит 117 страниц машинописного текста,

44 рисунка, 17 таблиц, 113 литературных источников.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ РОССИЙСКИХ И ЗАРУБЕЖНЫХ МЕТОДОВ

ИССЛЕДОВАНИЯ ВЛИЯНИЯ ФИЛЬТРАТА БУРОВЫХ

ПРОМЫВОЧНЫХ ЖИДКОСТЕЙ НА ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА

1.1 Факторы, влияющие на изменение фильтрационно-ёмкостных свойств

пласта

Изучению и классификации причин изменения фильтрационно-ёмкостных

свойств пласта при первичном вскрытии посвящены работы российских и

зарубежных исследователей: Басарыгина Ю.М., Булатова А.И. [6], Мордвинова

А.А. [50], Тлеугали У.С., Жайгалиева Б.А, Закенова С.Т., Нуршахановой Л.К.

[78], Ибрагимова Л.Х., Мищенко И.Т., Д.К. Челоянц [31], Юркив Н.И. [92],

Amaefule J. O., Kersey D. G. [96], Omotara O.[105], Kegang Ling [93],

Bennion[98,99], Bishop S. R. [100] др. На основании анализа данных источников

можно сделать вывод, что особый интерес представляет процесс взаимодействия

промывочной жидкости с нефтенасыщенной горной породой. Схематичное

представление взаимодействия буровой промывочной жидкости с

продуктивным пластом представлено на рисунке.1.1. Таким образом, на стенке

скважины образуется внешняя фильтрационная корка, в ближайшей поровой

области происходит закупоривание каналов твёрдыми частицами и далее в

пласте выделяется зона взаимодействия пластового флюида с фильтратом

промывочной жидкости.

Рисунок 1.1 – Схема процесса проникновения промывочной жидкости в ПЗП:

1 – внешняя фильтрационная корка; 2 – зона кольматации; 3 – зона проникновения

фильтрата.
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К механизмам взаимодействия промывочной системы с породой-коллектором,

приводящим к негативным последствиям при дальнейшей эксплуатации

скважины относят:

- засорение твердой фазой промывочной жидкости порового пространства

ПЗП;

- впрессовывание в поровую среду выбуренной породы;

- вследствие контакта водной дисперсионной фазы с некоторыми

минералами возможно их разложение и вследствие перекрытие поровых

каналов;

- отложение солей из высокоминерализованного фильтрата при достаточно

большом его проникновении в ПЗП;

- при содержании в промывочной жидкости глинистых частиц с высокой

степенью разбухания при их проникновении в пласт или в трещины возможно

их большее разбухание чем в хорошо обработанной промывочной системе.

Попадание данных частиц может быть вызвано не только рецептурой самой

промывочной жидкости, но и их появлением в связи с прохождением попутных

пластов. Таким образом, возможно частичное или полное перекрытие поровых

каналов. Для борьбы с такими осложнениями применяются ингибирующие

промывочные жидкости. Из наиболее эффективных выделяют калиевый раствор

на основании гуматов [22]. Основным недостатком промывочных систем такого

типа является высаливание гуматов из фильтрата вследствие ионнообменных

реакций при снижении pH. Кольматация призабойной зоны осаждёнными

гуматами снижает проницаемость в 2-4 раза [92];

- проникающая в пористую среду водная фаза приводит к увеличению

водонасыщенности и создания «блокирующей» преграды фильтрации нефти и

газа за счёт разности поверхностных натяжений с пластовым флюидом;

- образование сложно извлекаемой водонефтяной эмульсии;

- возникает капиллярное давление на разделе фаз фильтрат-нефть,

оказывающее противодействие вытеснению нефти из пласта;
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 - во время притока нефти к скважине частицы нефти проникают в фильтрат,

что может привести к ухудшению проницаемости фильтрационных каналов [24].

Ухудшение проницаемости призабойной зоны пласта, как правило,

происходит из-за одновременного действия нескольких причин [2]. Причиной

сильного проникновения твёрдой фазы промывочной жидкости и её фильтрата

является репрессия. Избыточное давление на пласт влияет на деформацию

горных пород и на раскрытие трещин, которое увеличивает зону загрязнения

пласта. Значительные изменения гидродинамического давления также негативно

влияют на внедрение посторонних фаз в насыщенную среду. Образование

фильтрационной корки и зоны кольматации твердыми частицами несут двоякий

характер с точки зрения негативного влияния. С одной стороны, фильтрационная

корка и поровое пространство, заполненное дисперсной фазой, снижают зону

проникновения фильтрата промывочной жидкости, но с другой стороны, при

неполном их извлечении возможна значительная потеря проницаемости в ПЗП.

Поэтому управление параметрами корки, такими как толщина, структура и

динамика нарастания являются значимыми при выборе рецептуры буровой

промывочной системы [27].

Вышеперечисленные процессы подлежат управлению при помощи

правильного выбора рецептуры промывочной жидкости с учетом данных горно-

геологических условий и параметров пластового флюида. Инструментом для

управления параметрами промывочных систем является математическое

моделирование процессов взаимодействия жидкостей в поровом пространстве

[57].

1.2 Процесс кольматации призабойной зоны пласта твердыми частицами

В процессе бурения в пространстве проницаемого пласта происходит

разрушение исходной структуры промывочной системы и кольматация порового

пространства её компонентами. Достаточно распространённым решением задачи

по подбору состава промывочной жидкости при вскрытии продуктивного пласта

является выбор размера и состава твёрдой дисперсной фазы применительно к

фильтрационным параметрам пласта [16,64,91]. Считается, что используя

12

данный подход, можно достичь закупоривания проницаемых каналов, тем самым

предотвращая проникновение посторонней жидкости в пласт [21,46,70].

Наиболее применяемыми в практике бурения теориями по подбору

эффективного кольматационного материала являются теории Абрамса и Викерса

[94,109]. Установлено, что промывочные жидкости, рецептура которых

соответствует методу Викерса, создают плотную зону кольматации c

пониженной проницаемостью. Согласно методу Абрамса, фильтрационная корка

имеет низкую проницаемость, и поэтому данный метод рекомендуется при

бурении продуктивных пластов [36].

Несмотря на широкую практику применения кольматирующих добавок,

данные подходы не в полной мере учитывают воздействие промывочной

жидкости на породу-коллектор, а именно, на структуру проницаемого

пространства, а также свойства пластовых флюидов. В реальных условиях

большую роль оказывает анизотропия порового пространства. Подбор

фракционного состава твердой фазы промывочной жидкости применительно к

конкретным условиям является сложной технической задачей, а вследствие

эмпирических способов ее решения в ряде случаев данная задача может не иметь

решений из-за технологических ограничений [81], возникающих в процессе

строительства скважин [91].

1.3 Коркообразующие свойства буровых промывочных систем

Важной характеристикой буровой промывочной жидкости является его

способность к формированию устойчивой и слабопроницаемой фильтрационной

корки. Исследованиям по формированию глинистой корки посвящено

множество работ [11,12,48,95,103,106]. Основными результатами данных работ

являются феноменологические выражения в виде дифференциальных

уравнений, описывающих динамику захвата и осаждения твердых частиц, и

эмпирические зависимости, отражающие рост глинистой корки. Важность

данных исследований заключается в том, что закон линейной фильтрации Дарси

хорошо описывает фильтрационный процесс в лабораторных условиях [62]:
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,

mсf

mc

h

ptAk
Q






(1.1)

где Q - объём фильтрата, м,
mc

k - проницаемость фильтрационной корки, м2, A-

площадь фильтрации, м2, 
mc

h толщина корки, м, p - разность давлений по обе

стороны корки, Па,
f

 - динамическая вязкость жидкости, Па·с.

Фильтрационный процесс в лабораторных условиях изображен на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Схема фильтрационного процесса в лабораторных условиях

Исходя из (1.1) следует вывод о том, что объём фильтрата обратно

пропорционален толщине корки, следовательно, моделируя динамику

нарастания фильтрационной корки в пластовых условиях, можно оценить объём

фильтрата, проникшего в пласт. Но при этом важно учитывать факт, что рост

толщины глинистой корки негативно влияет на состояние скважины. Также

возрастает вероятность возникновения дифференциального прихвата [73] и

зафиксировано, что на толстую и рыхлую корку лучше происходит прилипание

шлама, это приводит к сужению ствола скважины.

В работе [11] решается уравнение для толщины глинистой корки:

   
 

,,  
 trrc

c

trqth
dt

d
(1.2)

где      ,11
c

m -объёмная концентрация твёрдых частиц в

промывочной жидкости, д.е.,
c

m - пористость глинистой корки, м2,  
 


 trr c

trq ,

скорость фильтрации на границе корки, м/с,  - функция смыва глинистой корки
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потоком промывочной жидкости, м/с. Полученные в работе [11] аналитические

решения могут быть использованы при первичном проектном анализе для

оценки толщины глинистой корки на стенке скважины во время бурения и

оценки падения давления за коркой и зоной кольматации. Также они могут

использоваться для оценки точности общих численных алгоритмов, в которых, в

частности, моделируется рост глинистой корки на стенке скважины. Следует

отметить, что использование алгоритма, представленного в работе [11],

затруднительно на практике, так как расчётная модель содержит большое

количество входных параметров, определяемых нетривиальным путём,

например, функция смыва глинистой корки потоком промывочной жидкости.

Аналитическое решение, несмотря на его громоздкий вид, может быть

применимо при его реализации в программном виде.

Толщина фильтрационной корки не является прямым показателем её

проницаемости, так как толщина корки (<2 мм.) и динамика её нарастания у

глинистых растворов значительно выше чем у полимерных (0,1-0,5мм.). Но при

этом очевидно, что водоотдача у полимерных промывочных жидкостей

значительно ниже чем у глинистых. Отсюда следует вывод о низкой

проницаемости несмотря на незначительную толщину. Для качественных

полимерных систем с низкой степенью фильтрации допустимо заменить термин

«корка» на «пленка» минимальной толщины с отсутствием или малым

содержанием твердых частиц [59].

1.4 Фильтрация через проницаемую корку

Общий объём проникнувшего в пласт фильтрата промывочной жидкости

зависит от характерного времени процесса, перепада давлений, вязкости

фильтрата и пластового флюида, проницаемости пласта и толщины глинистой

корки [32]. Объём фильтрата, проникшего в пласт, условно разделён на две

составляющие. Первый этап проникновения - быстрое поглощение фильтрата

пластом (мгновенная фильтрация). Второй этап – фильтрация промывочной

жидкости через глинистую корку. Для оценки скоростей фильтрации используют

статические и динамические исследования фильтрационных свойств
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промывочной жидкости. Согласно исследованиям [95],[108], расход

промывочной жидкости через глинистую корку при её росте можно описать

законом Дарси (1.1) с уточнением, что 
mc

h )(th
mc

. В качестве функции )(th
mc

можно брать аналитические решения дифференциального уравнения (1.2) [11].

В работах [53,71,95], авторы занимаются определением мгновенной

фильтрации. Мгновенная фильтрация (мгновенная водоотдача) определяется как

объем жидкости, проходящей через фильтрующую среду перед образованием

фильтрационной корки в момент скола породы долотом. Если наблюдается

явление мгновенной фильтрации, то следующее уравнение можно использовать

для определения её объёма .
мг

Q

  .2
5,730 мгмг

QQQQ  (1.3)

В (1.3) нижний индекс указывает на время сбора фильтрата при стандартном

тесте на определение водоотдачи фильтра-прессом. Формула (1.3) выведена из

соображений, что количество фильтрата, собранного за 30 минут, равняется

удвоенному количеству собранного фильтрата за 7,5 минут. Следует отметить,

что при лабораторных испытаниях данная зависимость выполняется не всегда,

следовательно, эту формулу нельзя принимать как основополагающую в расчёте

мгновенной фильтрации. Также данная зависимость применяется в описании

методик изучения промывочных жидкостей [97].

Еще одним из способов определения объёма мгновенной фильтрации

является экстраполяция графика в координатах )()(
f

Qt  до 0t , как

показано на рисунке 1.3.

То есть зависимость )(tQ
f

линейная в координатах )()(
f

Qt 
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Рисунок 1.3 – График изменения объема фильтрата в зависимости от времени

в координатах )()(
f

Qt 

Данный метод является более обоснованным и достоверным с практической

точки зрения. Но и у данного метода есть свои особенности. Рисунок 1.3. будет

линейным, только если толщина глинистой корки не становится постоянной, а

растет со временем. Иначе, что встречается чаще, стандартное время фильтрации

30 мин. включает в себя мгновенную фильтрацию, фильтрацию с

формированием корки постоянной толщины и фильтрацию через эту корку.

Следовательно, рисунок 1.3. будет иметь нелинейное ответвление, так как при

наступлении времени образования корки линейная зависимость в координатах

)()(
f

Qt  переходит в зависимость линейную в координатах )()(
f

Qt  .

Подтверждением данных выводов являются зависимости, полученные во

время изучения скорости фильтрации промывочной жидкости в лабораторных

условиях при помощи гидравлического фильтр-пресса компании FANN.

Результаты исследований приведены на рисунке 1.4. В качестве фильтрующихся

жидкостей были выбраны глинистые №1,№2, хлоркальциевая №3 и полимер-

глинистая системы №4. Анализируя результаты можно сделать выводы, что

удвоенный объём собранного фильтрата за 7,5 мин, равняется объёму
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собранного фильтрата за 30 мин только у образцов № 3,4. Поэтому, согласно [95],

можно применить формулу (1.4) для вычислений мгновенной фильтрации.

Рисунок.1.4 – График изменения объема фильтрата в зависимости от времени в координатах

)()(
f

Qt  , построенный на основании опытных исследований

Очевидно, что для образцов №1, №2 прошлые рассуждения не подходят.

При этом можно воспользоваться методом экстраполяции зависимостей для них.

Одним из простых методов линейной экстраполяции является построение


[…]


,( ),f f фронтr S м 0,047 0,0394 0,0396 0,028 0,03

Разница объёмов,

3м
0,00012 0,00019 0,00013 0,00026 0,00028

( ),f fr S м 0,047856 0,003856 0,040925 0,0028502 0,033047

ОФП

фильтрата

и нефти.

с учетом

кап.

давления

..,
,

едS
фронтf

0,51829 0,4924 0,4765 0,5 0,52831

.., едS
f

0,5365 0,5075 0,5038 0,5145 0,5459

, (Kegang Ling)fr м 0,1196 0,1101 0,1067 0,09394 0,09647

Разница объёмов,

3м
-0,0105 -0,0092 -0,0088 -0,0075 -0,0086

,( ),f f фронтr S м 0,0467 0,0394 0,038 0,028 0,03

Разница объёмов,

3м
0,00012 0,00019 0,000094 0,00026 0,00028

( ),f fr S м 0,047774 0,041194 0,038989 0,0312532 0,003212
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Таблица 4.12 – Расчёт параметров фильтрационного процесса по ОФП для воды и нефти

ОФП

воды и

нефти.

без учета

кап.

давления

..,
,

едS
фронтf

0,6615 0,6309 0,6482 0,7008 0,666

.., едS
f

0,7119 0,6859 0,7007 0,74371 0,7156

, (Kegang Ling)fr м 0,1024 0,09323 0,08894 0,0767 0,08314

Разница объёмов,

3м
-0,011748 -0,01 -0,01 -0,009 -0,0095

,( ),f f фронтr S м 0,0357 0,0299 0,027 0,0197 0,0235

Разница объёмов,

3м
0,00026 0,00024 0,00028 0,00037 0,00032

( ),f fr S м 0,0374527 0,031638 0,02919385 0,022383 0,025851

ОФП

воды и

нефти.

с учетом

кап.

давления

..,
,

едS
фронтf

0,7446 0,7466 0,78338 0,77196 0,76509

.., едS
f

0,782196 0,795634 0,8075129 0,799802 0,795669

, (Kegang Ling)fr м 0,097346 0,08604 0,0823843 0,0737545 0,078521

Разница объёмов,

3м
-0,012 -0,01 -0,01 -0,0094 -0,01

,( ),f f фронтr S м 0,0314 0,024 0,022 0,0177 0,02

Разница объёмов,

3м
0,00049 0,00052 0,00055 0,00047 0,00048

( ),f fr S м 0,03448 0,0277052 0,025644 0,0209 0,023476

Заметим, что с учётом относительных фазовых проницаемостей для фильтрата и

нефти Новофёдоровского месторождения значительного изменения )(
ff

Sr и

фронтf
S

,
с учётом и без учёта капиллярного давления не происходит, в связи с

невысокими показателями капиллярного давления и вида функций

относительных фазовых проницаемостей, хотя вышеизложенные выводы также

имеют место. Таким образом, сила изменения насыщенности фильтратом
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призабойной зоны пласта, а также радиус его проникновения в пласт в

значительной мере зависят от ОФП и капиллярного давления, в свою очередь

зависящего от свойств контактирующих флюидов и характеристик порового

пространства.

Рисунок 4.15 – Радиус проникновения фильтрата буровых промывочных систем с учётом и

без учёта капиллярного давления

Рисунок 4.16 – Средняя насыщенность фильтратом буровых промывочных систем с учётом и

без учёта капиллярного давления
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4.6 Критерий по выбору оптимальной рецептуры промывочной жидкости с

учётом фильтрационных характеристик породы и пластового флюида

На приток нефти к скважине влияют такие характеристики призабойной

зоны как насыщенность фильтратом ,
f

S д.е. и радиус его проникновения
f

r , м.

Поэтому предлагается ввести, безразмерный показатель снижения

фильтрационных свойств призабойной зоны пласта вызванных проникновением

фильтрата буровой промывочной жидкости:

/ ,f f wS r r 

(4.7)

где wr - радиус скважины, м. Критерием для выбора оптимальной промывочной

жидкости является условие минимума показателя  :

.min (4.8)

Следует заметить, что за восстановление проницаемости отвечает такой

эмпирический параметр как коэффициент восстановления проницаемости (4.4.).

Проверим корреляцию между параметром  (Таблица 4.13) и
..ПВ

K (Таблица 4.8).

Корреляционное поле представлено на рисунке 4.17. Коэффициент корреляции,

вычисленный по формуле (2.11) 91,0R , а также его проверка по критерию

Стьюдента подтверждают наличие сильной линейной связи.

Рисунок 4.17 – Корреляционная зависимость между коэффициентом восстановления

проницаемости и параметром 
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 Так как
..ПВ

K определяется только лабораторным путём, что может быть в

некоторых случаях затруднительно из-за отсутствия специализированного

оборудования, то возможна оценка степени снижения фильтрационно-

ёмкостных свойств пласта при помощи параметра  , так как параметры
f

S ,
f

r

определяются расчётным путём. Причём, так как определение моделей ОФП

является трудоёмким процессом, то можно воспользоваться имеющимися

моделями для воды, например, моделью Чень-Чжун-Сян. В этом случае

абсолютные показатели
f

S ,
f

r могут значительно отличаться от истинных, но так

как параметр  предназначен для выбора оптимальной промывочной жидкости,

то для его расчёта могут быть применены приближенные формулы. Важно

заметить, что если используются приближенные модели ОФП, то необходимо,

чтобы они использовались для всех испытываемых промывочных жидкостей,

иначе сравнительный анализ может привести к неадекватным результатам. В

подтверждение возможности использования приближенных формул для ОФП

свидетельствует корреляционная связь между показателями  , рассчитанными

по ОФП для нефти и фильтрата и по ОФП для нефти и воды с учётом

капиллярного давления. Расчёты представлены в таблице 4.13. Корреляционное

поле представлено на рисунке 4.18. Коэффициент корреляции, вычисленный по

формуле (2.11) 999,0R , а также его проверка по критерию Стьюдента

подтверждают положительную функциональную связь, а следовательно, при

вычислении показателя  для подбора оптимальной промывочной жидкости на

водной основе можно использовать вместо ОФП для фильтрата и нефти ОФП

для фильтрата и воды.

Согласно предложенному критерию оптимальными промывочными

жидкостями для вскрытия пласта Б2 Новофёдоровского месторождения

являются полимерные системы №7 и №10, так как показатель  для них меньше

чем у систем №1, №3, №5. Если сравнивать полимерные системы №7 и №10

между собой, то предпочтительнее выбор состава №7. Об этом свидетельствует
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показатель  , который комплексно содержит
f

S ,
f

r , которые меньше у системы

№7 чем у системы №10, а также и
..ПВ

K , который больше у системы №7.

Таблица 4.13 – Расчёт показателя по ОФП фильтрата и нефти и по ОФП воды и нефти

Фильтрат

пром.

сист№1

Фильтрат

пром.

сист№3

Фильтрат

пром.

сист№5

Фильтрат

пром.

сист№7

Фильтрат

пром.

сист№10

ОФП

фильтрата и

нефти

0,227 0,1812 0,17349 0,1305 0,1484

ОФП воды и

нефти
0,2225 0,17304 0,16099 0,1282 0,1442

Рисунок 4.18 – Корреляционное поле к таблице 4.13. соответствующее связи показателя 1 по

ОФП фильтрата и 2 нефти и по ОФП воды и нефти

Также заметим, что существует корреляционная зависимость между

коэффициентом восстановления проницаемости и межфазным натяжением на

границе фаз фильтрата и нефти. Чем меньше межфазное натяжение, тем выше

коэффициент восстановления проницаемости и тем ниже значение параметра .

Подтверждением этому утверждению являются корреляционные поля,

отображённые на рисунке 4.19а и на рисунке 4.19б.
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 а) б)

Рисунок 4.19 – Корреляционная зависимость между: а – поверхностным натяжением и

коэффициентом восстановления проницаемости; б – поверхностным натяжением

и параметром 

Для зависимости межфазного натяжения и коэффициента восстановления

проницаемости коэффициент корреляции 953,0R , а для межфазного

натяжения и параметром  , 856,0R . Что свидетельствует о наличии

функциональной и сильной линейной связи соответственно.

Определим оптимальный и минимальный набор параметров, необходимый

для вычисления показателя  с учётом показателей, необходимых для

вычисления среднего расхода фильтрата в скважинных условиях (Таблица 4.16.).

Заметим, что минимальный набор параметров позволяет вычислить только

относительные показатели, входящие в  . То есть, применим только для задачи

выбора оптимальной промывочной жидкости на основании показателя  . Если

же необходимы истинные
f

S ,
f

r , то следует использовать оптимальный набор

параметров из таблицы 4.14. Необходимость реальных
f

S ,
f

r , может

пригодиться, например, при решении прикладной задачи о вычислении «скин-

эффекта» (1.4.).
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 Таблица 4.14 – Параметры, необходимые для определения показателя 

Оптимальный набор параметров Минимальный набор параметров

m пористость породы


rorf

kk , ОФП для нефти и фильтрата


fo

 , динамические вязкости нефти и

фильтрата


mc

h толщина фильтрационной корки или

плёнки

)(tQ показатель фильтрации при

различном времени фильтрационного

процесса (2;5;7,5;10;15;20;25;30 мин)


w

r радиус скважины


пор

r средний радиус пор

 межфазное натяжение

m пористость породы


o

k проницаемость породы для нефти.


fo

 , динамические вязкости нефти и

фильтрата


mc

h толщина фильтрационной корки или

плёнки

)(tQ показатель фильтрации при

различном времени фильтрационного

процесса(2;5;7,5;10;15;20;25;30 мин)


w

r радиус скважины

Выводы по главе 4.

На примере Новофёдоровского месторождения применена методика по

расчёту объёма фильтрата промывочной жидкости, проникающей в

призабойную зону пласта. По результатам стендовых испытаний построены

модели относительных фазовых проницаемостей для нефти и фильтрата.

Произведены расчёты средней насыщенности и радиусов фронтальной

насыщенности фильтратом буровых промывочных систем. Отвергнута ранее

применяемая модель для расчёта радиуса проникновения фильтрата в пласт, так

как в результате проверки выявлено значительное превышение объёма

фильтрата, необходимого для достижения средней насыщенности призабойной

зоны. Предложены модели с минимальной разницей объёмов вследствие

выполнения законов сохранения расходов. Произведена оценка значимости

учёта капиллярного давления для гидрофильных и гидрофобных пород. На

основании расчётов фильтрационных характеристик предложен критерий для

оптимального выбора буровых промывочных систем для вскрытия
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продуктивного пласта. Доказана корреляционная зависимость между

предложенным параметром  и коэффициентом восстановления

проницаемости.

104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1.Анализ методов исследования изменения фильтрационно-ёмкостных

свойств призабойной зоны продуктивного пласта вследствие воздействия

буровых промывочных жидкостей показал несовершенство модели для радиуса

проникновения фильтрата буровых промывочных систем в пласт, а также

неоднозначность в способах определения мгновенной фильтрации.

2. Определён минимальный набор параметров, позволяющий построить

гидродинамическую модель проникновения фильтрата буровой промывочной

жидкости в призабойную зону пласта. К этим параметрам относят: m

пористость породы, 
o

k проницаемость породы для нефти, 
fo

 ,

динамические вязкости нефти и фильтрата, 
mc

h толщину фильтрационной

плёнки для полимерных промывочных систем, )(tQ показатель фильтрации

при различном времени фильтрационного процесса (2;5;7,5;10;15;20;25;30 мин.),


w

r радиус скважины.

3. Разработана модель для определения объема фильтрата промывочной

жидкости на водной основе, проникающего в пласт при первичном вскрытии.

При помощи корреляционного анализа сделан вывод о том, что среднее время

образования плёнки постоянной толщины для полимерных систем составляет 10

мин. Мгновенная фильтрация описывается законом фильтрации, действующим

при образовании плёнки постоянной толщины и не нуждается в дополнительном

определении. Предложена кусочная аппроксимация фильтрационного процесса

для вычисления объёма фильтрата, проникающего в пласт при первичном

вскрытии.

4. Разработана методика, позволяющая оценить степень снижения

фильтрационно-ёмкостных свойств пласта с учётом свойств промывочной

жидкости, пластового флюида и характеристик порового пространства

продуктивного пласта. Расчётными параметрами, характеризующими степень

снижения фильтрационно-ёмкостных свойств призабойной зоны пласта является

средняя насыщенность фильтратом
f

S и радиус проникновения фильтрата
f

r .
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Выведены формулы, позволяющие вычислить радиус проникновения фильтрата

в пласт. Выведена формула для функции распределения потоков фаз
f

f с учётом

капиллярного давления.

5. Разработан критерий по выбору оптимальной рецептуры промывочной

жидкости с учётом фильтрационных характеристик породы и пластового

флюида. Предложен расчётный параметр  , характеризующий снижение

фильтрационных свойств призабойной зоны пласта, коррелирующий с

коэффициентом восстановления проницаемости
..ПВ

K . Таким образом, критерий

минимальности параметра  может быть использован в качестве альтернативы

коэффициенту восстановления проницаемости при выборе оптимальной

промывочной жидкости. Из преимуществ предложенного критерия можно

выделить то, что параметры участвующие в расчёте не требуют проведения

длительного эксперимента на фильтрацию, как в случае определения

коэффициента восстановления проницаемости. Установлена корреляционная

связь между коэффицицентом восстановления проницаемости для коллекторов

с капиллярной структурой порового пространства и межфазным натяжением на

границе фильтрата и нефти. Снижение межфазного натяжения благоприятно

влияет на восстановление проницаемости для нефти и дальнейшей её добычи.
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