## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Никитина Василия Игоревича на тему: «Повышение качества вскрытия продуктивных пластов путём применения расчётного критерия к выбору промывочной жидкости», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности: 25.00.15 «Технология бурения и освоения скважин»

Одной из важных проблем строительства нефтяных и газовых скважин является повышение качества вскрытия и сохранения коллекторских свойств продуктивных горизонтов. Для решения этой проблемы широкое применение находят буровые промывочные жидкости на основе полимерных, хлор-кальциевых и глинистых систем. Однако, остаются нерешёнными вопросы о радиусе проникновения фильтратов в продуктивный пласт. В связи с этим, работа Никитина Василия Игоревича, в которой находят свое решение перспективные подходы к разработке методики по расчёту степени снижения фильтрационно-ёмкостных свойств пласта является актуальной и своевременной.

Представлены отличающиеся научной новизной и практической значимостью результаты работы. Предложен критерий для подбора оптимальной рецептуры промывочной жидкости, учитывающий фильтрационные характеристики породы и пластового флюида. Автореферат соответствует установленным требованиям и раскрывает сущность диссертационной работы. Замечаний по научной сути диссертации нет, однако, считаю необходимым отметить следующее:

1. Из автореферата неясно, получена ли сходимость результатов разработанной математической модели и промысловых данных реального нефтегазового месторождения.

2. На стр.15 приводится рисунок 5, отражающий среднюю насыщенность и радиус проникновения фильтрата промывочной

№ 198-10
от 30.10.2018

жидкости в пласт, где под номером 7 и 10 указаны полимерные жидкости, которые существенно отличаются по результатам. Однако, в тексте автореферата не указывается компонентный состав указанных полимерных жидкостей.

Хотя, указанное замечание не умаляет научной ценности работы и, в целом, диссертация соответствует требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а ее автор, Никитин Василий Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 - Технология бурения и освоения скважин.

Доктор технических наук,
доцент, член-корр.РАЕН,
зав. кафедрой "Бурение нефтяных
и газовых скважин", ГБОУ ВО «Альметьевский
государственный нефтяной институт»

Хузина
Лилия Булатовна

423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск,
ГБОУ ВО «Альметьевский государственный нефтяной институт»
ул. Ленина, д. 2 ауд. Б-105.
Сайт <http://www.agni-rt.ru/index.php/structure/fng/bngs.htm>
8(8553) 31-00-71; 8(8553) 31-00-90

**E-mail:** [lhyzina@yandex.ru](mailto:lhyzina@yandex.ru)

Подпись Хузиной Л.Б. заверяю

Первый проректор

/А.Ф.Иванов/